
 

COMUNE DI CAPPELLE SUL TAVO 
SETTORE III - SETTORE TECNICO 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 333 del 27/06/2019 

REGISTRO GENERALE N. 333 del 27/06/2019 
 

Determina N. 144 del 24/06/2019 del Responsabile di Settore. 

 
OGGETTO: Sistemazione e adeguamento elementi prevenzione incendi scuola elementare e media di via 

Cocchione - Affidamento alla ditta SAP  ESTINTORI SRL - CIG Z6928EB619 

 
Il Responsabile del Settore III 

   

Premesso che  : 
 

• con deliberazione del   Consiglio Comunale   n.  18  del   10.04.2019 , dichiarata immediatamente eseguibile, è 
stato approvato il Bilancio di Previsione    2019/ 2021;  
 

• con decreto sindacale n. 8/2017 del 01.02.2017   è stata attribuito al sottoscritto la responsabilità del settore III°; 
 

• si rende necessario in relazione a richiesta del tecnico incaricato  P.I., Giovanni Spina per la redazione della 
pratica antincendio, effettuata con nota  acquisita agli atti  in data 28.05.2019 con prot. n. 5308 ,  di provvedere 
alla effettuazione di alcuni interventi  nella stessa nota puntualmente specificati  indispensabili per procedere 
alla redazione  della SCIA ai fini Antincendio; 

  

Considerato che: 

• in relazione alla esiguità della   spesa per l’effettuazione dell’importante servizio  è  stata richiesta per le vie 
brevi alla   Ditta  SAP ESTINTORI SRL, con sede in Via Circolare PIP 6 - Zona Artigianale – 65010 S. Teresa 
di Spoltore (PE), pi.  02036610687, operante nel settore della manutenzione di dispositivi antincendio,  
apposito preventivo di spesa  per l'esecuzione degli interventi richiesti (con esclusione della sistemazione delle 
perdite idriche  nel gruppo di pressurizzazione per le quali riparazioni verrà tempestivamente  interessata altra 
ditta specializzata)    e consistenti sinteticamente in cartellonistica indicante uscite di emergenza, dotazione di 
manihglioni antipanico  delle ante piccole uscita di sicurezza, compartimentazione  del locale inverter e 
installazione porta tagliafuoco REI 120, sistemazione cartellonistica di sicurezza;  

 

• la   SAP ESTINTORI SRL, ha fatto pervenire appositi dettagliati  preventivi  delle forniture (compreso posa in 
opera)  rispettivamente n. 543/001 del 05.06.2019  (acquisito agli atti del Comune in data 06.06.2019 con prot. 
n. 5724)  dell’importo di € 1658,00 oltre iva e così complesivi € 2.022,76  e n. 563/001 del 18.06.2019 
(acquistito agli atti del Comune con prot. n. 6238 in data 19.06.2019) dell’importo di € 1500,00 oltre iva  per € 
330,00 e così per complessivi € 1830,00; 

 

• da quanto sopra emerge che la ditta specializzata nel settore  offre complessivamente per la fornitura ed 
esecuzione lavori l’importo di € 3.158, 00 oltre iva per € 694,76 e così per complessivi   € 3.852,76. 

  
 

Precisato che  nel caso di specie , trattandosi di affidamento di importo inferiore ai 40.000 euro, trova applicazione 
l’articolo 37, comma 1, del D.Lgvo 50/2016; 

- in applicazione dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgvo 50/2016, è possibile la procedura di  affidamento 
diretto ; 

 
Rilevato che  la legge di Bilancio 2019  approvata con legge 30 dicembre 2018 n. 145  (Bilancio di previsione dello Stato 
per l’anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale  per il trienni 2019-2021)  ha previsto al comma 130 dell’articolo 1, 
l’elevazione  della soglia c.d. “micro-acquisti” di beni e servizi , da 1000 a 5000 euro, con relativa estensione  della 
deroga all’obbligo  di preventiva escussione  degli stumenti elettronici. 
 
In relazione a quanto sopra,  si può ritenere aggiornato alla nuova soglia  anche il Comunicato del Presidente ANAC 
30.10.2018 “Indicazioni alle Stazioni Appaltanti  sull’applicabilità dell’art. 40, comma 2 del Codice dei contratti pubblici  
agli acquisti di importo  inferiore a 1000,00 euro (ora 5000,00 euro ), per cui permane la possibilità di procedere senza 
l’acquisizione  di comunicazioni telematiche, in forza della disposizione normativa da ultimo citata, non abrogata a 
seguito dell’emanazione  del Codice dei contratti pubblici. 
  



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 333 del 27/06/2019 

  

Atteso: 

- che  in relazione alla procedura di selezione del contraente  è stato richiesto all’ANAC  il codice identificativo del 
procedimento di selezione del contraente, denominato anche  Codice Identificativo Gare (CIG) , in base a 
quanto previsto dall’art. 3 comma 2 della deliberazione del 15.02.2010 della stessa Autorità – CIG    
Z6928EB619; 

- che per l’intervento in questione è stato acquisito il CUP G76B19000740004 
- che è stata verificata la regolarità contributiva della ditta attraverso il DURC regolare con identificativo protocollo  

INPS_17039274  data richiesta  20.06.2019 e  con  scadenza validità al 18.10.2019 

 

- sono stati avviati  gli accertamenti per le verifiche dell’effettivo possesso dei requisiti  di ordine generale di cui 
all’art. 80 - con l’acquisizione del certificato del Casellario Giudiziale -    ed è stata avviata  la verifica di cui all’83 
del D.Lgs 50/2016 ;    

  

 Tutto quanto sopra  

D E T E R M I N A 

1. di approvare l’offerta complesiva  della ditta SAP Estintori Srl   con sede in via Circolare PIP, 6  – 65010 
Santa Teresa di Spoltore (Pe)   – P.I. 02036610687 - per l’importo di   di € 3.158, 00 oltre iva  e così per 
complessivi   € 3.852,76.,  come da preventivi in premessa citati;    

 

2. di affidare  per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano integralmente,  in via diretta ai sensi 
dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgvo 50/2016,  la fornitura e messa in opera e l’esecuzione dei lavori di 
sistemazione elementi  prevenzione incendi  scuola elementare e media di via Cocchione ,  in premessa 
specificati     alla ditta SAP Estintori Srl   con sede in via Circolare PIP, 6  – 65010 Santa Teresa di Spoltore 
(Pe)   – P.I. 02036610687 - per l’importo di €  3.158,000   oltre iva;    

   

3.  di procedere, per gli scopi di cui sopra   ad impegnare  a favore della ditta SAP Estintori Srl   la somma di  €  
3.852,76    con   imputazione  al capitolo 29110  art. 13  - C.M. 2090101 00 – Miss. 08/01/2 – P.C. 
2.02.01.09.003 – CP -  esercizio di esigibilità 2019 del bilancio 2019/2021; 

 

4. di  dare atto che  il responsabile del procedimento è lo scrivente Arch. Giuseppe Spoleti   e che non esistono 
incompatibilità di alcun tipo né dirette né indirette in relazione al presente  procedimento/atto. 

 

5.  Di dare  altresì atto: 
a) che il presente provvedimento, per le caratteristiche che riassume, deve essere considerato anche quale 

determinazione a contrattare prevista dall’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000;  

b) che il presente impegno viene assunto tenendo conto del disposto dell’art. 163 del D.Lgs n. 267/2000 e 

s.m.i; 

c) che il relativo contratto, essendo l’affidamento di importo non superiore a 40.000 euro, verrà stipulato 

mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in apposito scambio di lettere, anche 

tramite PEC, ai sensi del comma 14 dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016.- 

d) che la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del decreto legislativo 18 

agosto 2000, n. 267, all’atto dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria;  

 e) che la spesa verrà liquidata in unica soluzione  alla ditta aggiudicataria con  successiva separata 

determinazione a condizione  che le lavorazioni siano state regolarmente effettuate  e  che il DURC abbia 

all’atto della liquidazione esito  regolare.  

6. di trasmettere la presente determinazione al Responsabile dei Servizi Finanziari per l'acquisizione del visto di 
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria;   

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 333 del 27/06/2019 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 438 del 24/06/2019 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore Arch.  SPOLETI GIUSEPPE in data 

24/06/2019. 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 153 c. 5, in ordine alla 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della Proposta n.ro 438 del 24/06/2019 esprime parere: 

FAVOREVOLE 

 
Dati contabili: 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore Dott.ssa DI COSTANZO CATIA il 

27/06/2019. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 540 

Il 28/06/2019 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 333 del 27/06/2019 con oggetto: 

Sistemazione e adeguamento elementi prevenzione incendi scuola elementare e media di via Cocchione 

- Affidamento alla ditta SAP  ESTINTORI SRL - CIG Z6928EB619 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da Arch. SPOLETI GIUSEPPE il 28/06/2019.1 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


